-€.41,12.11.1635, Mercuriu Cesarie de Turri Palmarum...recepisse ante stipulatione
presenti instrumenti a Johanni Andreas Melchiorri de PF presentis ed acceptante
centum talleris vel Reales Hispanie renuncians causa negoziandi et emendi debitis
emptoribus varia generibus mercantias et onerando in sua barcha in itineribus maris
faciendo iusta solitum ad bonum et malum, et eandem moneta eiusdema genetris
restituire ad fistivitatem Sante Maria Magdalenae de mense Julij 1636 hic in PF in
pacem et sini litis..et dari tangentiam dicto Jo Andrea esiusdem lucri stilus dicti
loci...Actu in Gabella Portus Firmi iusta platea publica dicti loci..testi Cola Horatij
et Jovanni Bapta Magistrelli de PF.

- vol. I1, c. 30v, 12.6.1639, Si parla di un matrimonio di cui si ratificano i capitoli tra
le parti; la donna ¢ figlia di un parone di barca. Paron Baldassarre di Batta di PF
havendo inteso la dimanda che ha fatto Mariano di Fiippo in chieder zita Angela
sua figlia per sua sposa, dove lo ringrazia della sua buona volonta...in risposta della
quale dice voler dare da Angela al detto Mariano ...la casa come lui addimanda
nell’atto dello sponsalitio et li pani appartenenti ad uso della Donna come comporta
il grado suo da consegnarsi subbito e da stimarsi da delle donne perite conforme al
solito del luogoE

-vol. Il - c. 26v, 3.12.1641, Joannes Baptsta Lodovici de PF... confessus est se esse
veru et legitimum debitore Paronis Andrea Danielli de eodem presente in summa
scutos trexdecim monete que dictus JoBa asseruit remansisse debitorem in arte
navigationis facta cum dicto Parono Andrea per computa solidata inter eos scilicet
partim pro amissione et excaedatione dicti navigationis et partim pro tot dinaris et
alijs rebus habitis et receptis a dicto Parono Andrea pro uso sui et sue famiglie
presente asserente que scuta 13 dicto JoBatta solvere promist dicto P. Andrea vel in
hunc modo paulus sex in qulibet mense incipienti hodie et seguitur usque ad integram
satisfatione dicti Andree et ita...Actu PF domi mei Notario presenti Paroni Liberato
Laurentij Nannarelli et Francisco Sarchia.

- ¢.27,3.12.1635, Hieronimo Propertij de PF ...promette dare a...Donna Cassandra
de Gentilis... 12 scudi e baiocchi trenta quale residuo e finale pagamento di scudi
25.. quale prezzo di salumi (pesce salato) avuto e recevuto, entro la prossima Pasqua.
Testi sono Petro Thome et Petri Amici Antonij di PF (di lato in data 18.4.1642 ¢’
una scrittura con cui si dichiara di ricevere la meta di quanto dovuto ed una successiva,
a saldo, del 3 novembre 1644).
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- €.56v, 28.6.1642, Davanti a... Domino Teodorio Luccio de Altidona... Vicario e
Giudice ordinario nelle cause Civili sedente per il tribunale di questo luogo e deputato
ad amministrare la giustizia per le donne, ¢ comparsa ...D.a Cassandra Gentilis de
P.F... unitamente ad ...Archilij Alessandri et Andrea Dominici... suoi prossimi
consanguinei, i quali assistono la donna. Il Vicario riferisce del testamento lasciato e
redatto quando era in... Civitate Venetia... da... Gentile de Gentilis de PF fratello
germano commorante colla comparente Cassandra: si parla di 200 ducati di eredita
in ...moneta Venetij. Cassandra intende costituire suo procuratore in Venezia...
Dominum Jacobbum Cancianum Mercatorem... abitante di detta citta allo scopo di
riscuotere 50 fiorini residui dell’eredita...Actu PF domi Achilij Alessandri iuxta furno
Panis Venalis Magnifica Civitatis dicti loci.. testi... Galeotto Cagna Pistore
Mediolanensis et Gaspare Hieronimi de PF.